[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 725/2020

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

                                        Os vereadores Dalva Berto e Israel Scupenaro, requerem nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações, pelas razões a seguir expostas:
                                       Considerando que este gabinete foi procurado por cidadãos valinhenses que exercem atividades autônomas na condução de veículos escolares e outras atividades dessa natureza, os chamados “perueiros”, que sempre trabalham e recolhem seus impostos, e, em decorrência da pandemia decretada, como outros segmentos estão sofrendo, pois com a interrupção do calendário escolar tiveram inúmeros contratos cancelados, o que vem impedindo de arcar com o pagamento de suas contas e despesas e sustento, situação essa que clama por uma resposta sobre ajuda do poder público, pergunta-se:
1.	A municipalidade tem conhecimento do problema?
2.	Em caso positivo, quais as medidas e ações que o executivo tem realizado para atendimento a esse segmento da população?
3.	Em caso negativo, há estudos sendo realizados para atendimento nesse momento delicado?
4.	Em caso positivo que estudos estão realizados?
5.	Foi criado um Grupo de Estudos para estudo para atendimento a essas situações que vem ocorrendo dia por dia durante essa crise?
	JUSTIFICATIVA
Esta vereadora faz a presente propositura no cumprimento de sua função fiscalizadora

Valinhos, 21 de maio de 2020.

                                Dalva Berto	Israel Scupenaro
                                 Vereadora	      Vereador